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Forord 
 
Denne rapporten presenterer den lokale energiutredningen for Eidsberg kommune. 
Utarbeidelse og offentliggjøring av lokale energiutredninger skal bidra til å øke kunnskapen 
om lokal energiforsyning, stasjonær energibruk og alternativer på dette området. Innen lokal 
energiforsyning kan det være aktuelt å bygge ut distribusjonsnettet for kraft, vannbåren 
varme og gass, eller på annen måte legge til rette for ulike energialternativer. Målet er å 
etablere langsiktig kostnadseffektive og miljøvennlige løsninger. I de lokale 
energiutredningene skal nettselskapene fokusere på oppfølging av energibehov innenfor 
kommunegrensene. Sentrale aktører i tillegg til områdekonsesjonærer er kommuner, større 
byggherrer, fjernvarmeselskap, store energibrukere, utstyrsleverandører med flere. 
Utredningen skal ikke være en plan eller gi noen anbefaling. Den skal være et underlag for 
aktører som ønsker å realisere aktuelle løsninger. 
 
I henhold til energiloven § 5B-1 plikter alle som har anleggs-, område- og 
fjernvarmekonsesjon å delta i energiplanlegging. Nærmere bestemmelser om denne plikten 
er fastsatt av Norges vassdrags og energidirektorat i forskrift om energiutredninger gjeldende 
fra 1.januar 2003. I henhold til denne forskriften er alle landets områdekonsesjonærer (lokale 
nettselskaper) pålagt å utarbeide og offentliggjøre en energiutredning for hver kommune i sitt 
konsesjonsområde. Første lokale energiutredning skulle foreligge innen 1. januar 2005. Fram 
til og med 2007 var områdekonsesjonærene pålagt å oppdatere og offentliggjøre de lokale 
energiutredningene årlig. I den reviderte forskriften av 1. juli 2008 reduseres dette kravet til 
hvert andre år og i tilknytning tilkommuneplanarbeidet, men oppdateringen skal skje oftere 
dersom det anses påkrevet av hensyn til kommunens behov. 
 
Det skal i tilknytning til utredningen holdes et energiutredningsmøte hvor utredningen legges 
frem. Referat fra dette møtet legges på selskapets hjemmeside, www.fortum.no. 
 
 

http://www.fortum.no/
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Sammendrag 
Som områdekonsesjonær skal Fortum Distribution AS lage lokale energiutredninger for alle 
kommunene hvor de eier distribusjonsnettet. Det omfatter Østfold-kommunene Halden, 
Aremark, Marker, Rømskog, Eidsberg, Askim, Spydeberg, Skiptvet, Hobøl, Våler, Moss og 
Sarpsborg, samt kommunedel Onsøy i Fredrikstad. Energiutredningene skal nå oppdateres 
hvert annet år, og dette er femte året de kommer ut. Nettkonsult har fått oppdraget med årets 
oppdatering. 
 
Distribusjonsnettet til Eidsberg kommune blir forsynt fra to trafostasjoner, samt en 
koblingsstasjon som forsyner Mysen sentrum. Forholdet mellom ikke-levert og levert energi 
var i 2008 0,015 %, noe som er høyere enn gjennomsnittet for kommunene i Fortum 
Distribution (0,011 %) og landsgjennomsnittet (0,014 %). 
 
Det totale stasjonære energiforbruket i 2007 var 201,0 GWh, derav var 158,8 GWh 
elektrisitet, 17,9 GWh petroleumsprodukter, 3,1 GWh gass og 21,3 GWh biobrensel. 
Husholdningene stod for 51,1 % av energiforbruket i kommunen, tjenesteyting stod for 
26,6 % og primærnæringen for 4,0 %, fritidsboliger for 0,1 % og industrien for 18,2 %. 
 
Det er potensial for mer utnyttelse av biobrensel, solenergi, avfall og omgivelsesvarme fra 
grunn og luft i Våler. Det er ett mindre vannkraftverk i drift i kommunen. I tillegg er det en 
søknad om utbygging under behandling hos NVE, og potensial for ytterligere ett 
småkraftverk i kommunen.  
 
Med de forutsetninger som er gjort i dette arbeidet, kan man anta en økning i energiforbruket 
i kommunen på omtrent 39 GWh fram mot 2025. Forbruket per innbygger er satt konstant for 
husholdninger, tjenesteyting og primærnæring, så økningen vil følge befolkningsutviklingen. 
Det forventes økt forbruk av elektrisitet.  
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1. Utredningsprosessen 
Som områdekonsesjonær skal Fortum Distribution AS utarbeide en lokal energiutredning for 
hver kommune i sitt konsesjonsområde, og oppdatere og offentliggjøre denne hvert annet år. 
Energiutredningene er et virkemiddel NVE har innført for å bidra til en samfunnsmessig 
rasjonell utvikling av energisystemet. Målet med utredningen er å øke kunnskapen om lokal 
energiforsyning, stasjonær energibruk og alternativer på dette området. NVE ønsker at 
kommunene skal kunne bruke energiutredningene som en informasjonskilde i sitt planarbeid.  
 
Dette er en oppdatering av energiutredning fra 2007. Det er innhentet oppdatert informasjon 
fra blant andre Fortum Distribution (Fortum), Statistisk sentralbyrå (SSB), Norges geologiske 
undersøkelser (NGU), Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) og 
renovasjonsselskaper. I tillegg har det vært telefonisk kontakt mellom Nettkonsult og 
kommuneadministrasjonen.  
 
For å gjøre utredningen mer konsentrert er stoff av mer generell art flyttet over i et eget 
dokument ”Generell del”. Den generelle delen er i en selvstendig rapport som også blir 
liggende på Fortum Distribution sin hjemmeside. I kapitler i energiutredningen henvises det til 
den Generelle delen for mer informasjon. Vedlegg A i dokumentet – Generell del forklarer 
utvalgte ord og uttrykk brukt i utredningen, mens vedlegg I i samme dokument henviser til 
informasjonskilder benyttet i utredningsarbeidet. 
 
Ved eventuelle spørsmål og/eller innspill til utredningen kan følgende kontaktes: 

Organisasjon Navn Telefon E-post 

Nettkonsult AS 
www.nettkonsult.no  

Gunn S. 
Hansen 

971 29 627 gunhan@ae.no  

Fortum Distribution 
www.fortum.no 

Lars 
Nordevall 

958 64 812 lars.nordevall@fortum.com  

Eidsberg kommune 
www.eidsberg.kommune.no. 

Kjell 
Olausen 

697 02 000 kjell.olausen@eidsberg.kommune.no 

 
 
 

http://www.nettkonsult.no/
mailto:gunhan@ae.no
http://www.fortum.no/
mailto:lars.nordevall@fortum.com
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2. Informasjon om kommunen 

Befolkning  

Pr 1. januar 2009 hadde Eidsberg 
kommune 10 701 innbyggere. De siste ti 
årene har befolkningsutviklingen vist en 
gjennomsnittlig økning på rundt 1,3 % 
årlig. Statistisk Sentralbyrå (SSB) 
forventer i sitt alternativ med middels 
nasjonal vekst at befolkningen i 
kommunen skal øke med gjennomsnittlig 
1,1 % årlig i perioden 2010-2025. Se 
Figur 2.1. Til sammenligning har 
innbyggertallet i Østfold hatt en 
gjennomsnittlig økning på 0,9 % årlig de 
siste ti årene, og SSB forventer en årlig 
økning på 0,9 % i perioden 2010-2025.  
 

Befolkningsstruktur  

I 2009 bodde 64 % av befolkningen i kommunen i 
tettbygd strøk. Til sammenligning bodde 87 % av 
innbyggerne i Østfold og 79 % av innbyggerne i landet i 
tettbygde strøk. Kartet i Figur 2.2 viser bosetnings-
mønsteret i Eidsberg kommune. 
 
Andelen av husholdningene i kommunen som bor i 
eneboliger var 72 % 2001, se Feil! Fant ikke 
referansekilden.. Dette er over landsgjennomsnittet 
som var på 57 %. En stor andel eneboliger i kommunen 
vil generelt føre til at bolig-arealet pr person blir relativt 
stort, og energibehovet til oppvarming øker. 37 % av 
husholdningene bestod av én person. Tilsvarende tall 
for Østfold er 36 %, og for hele landet er det 38 %. 
Gjennomsnittlig antall personer pr husholdning var 2,3, 
og dette er identisk med landsgjennomsnittet. Tallet var 

det samme i 2008. Husholdningene i Norge blir generelt mindre og mindre. Dette gjør at det 
blir flere boliger, og samlet boligareal øker. Dermed brukes det også mer energi til 
oppvarming av boliger.  
 
74 % av husholdningene i kommunen eier sin 
egen bolig. Eiere av egen bolig har større 
incentiver for å iverksette energisparende tiltak 
enn leietakere. Da investerer man i egen 
eiendom, og man forventer kanskje å bli boende 
en stund slik at man får glede av investeringen. 
Energisparende tiltak vil også være med på å 
øke salgsverdien til en bolig.  
 

 

Figur 2.1 Befolkningsutvikling 

 
 

 

Figur 2.2 Bosetningsmønster i 2001 

Boligtype Eidsberg Østfold Norge 

Enebolig 72 % 60 % 57 % 
Rekkehus 7 % 12 % 13 % 
Lavblokk 12 % 14 % 8 % 
Blokk 6 % 10 % 18 % 
Forretningsbygg 4 % 4 % 3 % 

Tabell 2.1 Bebyggelse i Eidsberg i 2001 
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Klimatiske forhold  

Eidsberg kommune er en innlandskommune med en relativt 
varm sommer og kald vinter. Figur 2.3 viser hvordan 
normaltemperaturen utvikler seg over året. Gjennomsnitts-
temperaturen ligger på 5,2 ºC og det kommer 820 millimeter 
nedbør i et gjennomsnittsår.  
 
 
 
 

Næringsliv  

I Eidsberg kommune er offentlig 
tjenesteytende sektor den største 
næringen målt etter antall ansatte. Figur 
2.4 viser at 31 % av de sysselsatte i 
kommunen jobber innen denne sektoren. 
Varehandel, hotell- og restaurant-
virksomhet samt industri er andre viktige 
sektorer i kommunen.  
 
 
 
 
 
 

Utslipp av klimagasser  

Kyoto-avtalen legger føringer for hvor store 
utslipp av klimagasser de forskjellige 
landene som har ratifisert avtalen kan ha. 
Norge kan etter avtalen øke utslippene av 
klimagasser med 1 % i forhold til utslippene 
i 1990. Avtalen trådte i kraft 16. februar 
2005.  
 
I tillegg er det i Stortingsmelding nr 34 
Norsk Klimapolitikk 2007 listet opp 
følgende mål: 
 - Karbonnøytral innen 2050 
 - Overoppfylle Kyoto-avtalen med 10 % 
 - Innen 2020 redusere de globale 
   Utslippene tilsvarende 30 % av Norges 
   utslipp i 1990.      
 
I perioden 1990-2007 økte de samlede klimagassutslippene i Norge med omtrent 11 %. Det 
totale utslippet i Norge 2007 var på ca. 55,0 millioner tonn CO2-ekvivalenter. På 
kommunenivå har 80 % av kommunene hatt økning i sine direkte klimagassutslipp i 
perioden. Dersom tiltak ikke iverksettes har SFT utarbeidet prognoser som tilsier at utslippet 
vil være 58,7 millioner tonn CO2-ekvivalenter i 2020, en økning på 18 % i forhold til 1990-
nivå. Prognosen inkluderer full rensing av CO2-utslippene fra gasskraftverkene på Kårstø og 
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Figur 2.3 Normaltemperatur 

 

 

Figur 2.4 Sysselsetting i 4.kvartal 2008 

 

Figur 2.5 Utslipp av klimagasser i 2007 
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Mongstad. Det står mer om klimagasser i SFTs rapport Reduksjon av klimagasser i Norge - 
En tiltaksanalyse for 2020. 
 
Figur 2.5 viser utslippene av klimagasser pr person i 2007 i Eidsberg sammenlignet med 
Østfold og Norge. I diagrammet inkluderer utslippene i Norge også utslipp fra olje- og 
gassvirksomhet på sokkelen og skip i havområdene.  
Det totale utslippet pr person er likt for kommunen og fylket, gjennomsnittsutslippet for landet 
er noe større. Når det gjelder klimagassene CO2 og CH4 er utslippene i kommunen mindre 
enn i fylket og landet, mens N2O-utslippene er størst i kommunen. 
 

Figur 2.6 viser utslipp pr person fra stasjonær forbrenning, prosess og mobil forbrenning i 
kommunene i Østfold og for hele Norge. Vi ser at Eidsberg har høye klimautslipp fra både 
prosess og mobil forbrenning, høyere enn fylket, men lavere enn landsgjennomsnittet. 
Utslippene fra stasjonær forbrenning er lavere enn fylkes- og landsgjennomsnittet. 

Aktuelt energi - og klimaarbeid i kommunen  

Alle kommuner i Østfold er siden 2008 en del av nettverksprosjektet ”Livskraftige kommuner” 
i regi av KS og Østfold fylkeskommune hvor temaet vil være samarbeid om utforming og 
oppfølging av energi- og klimaplaner. Det er etablert en undergruppe som består av de ti 
kommunene i Indre Østfold. Inspirasjon, samarbeid og læring av hverandre står sentralt. 
Nettverket er i gang med utarbeidelse av felles energi- og klimaplan. Planen skal ferdigstilles 
i løpet av 2010.  
 
 
 
 

 

Figur 2.6 Klimautslipp fordelt på kilder i 2007 
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3. Dagens lokale energisystem 

3.1. Infrastruktur for energi 
Infrastrukturen for energi inkluderer blant annet elektrisitetsnettet, fjernvarmenettet og 
rørnettet for gassdistribusjon. 
 

3.1.1. Elektrisitet 
Elektrisitetsnettet i Norge deles inn i tre nivåer: 
 
V Sentralnettet dekker hele landet og overfører kraft mellom landsdelene. Spenningen ligger 

på 420 kV, 300 kV og 132 kV. Grunnen til den høye spenningen er at det gir lavere tap ved 
overføringen av kraft. Statnett SF eier ca 85 % av sentralnettet. 

V Regionalnettet fører kraften fra sentralnettet og fram til transformatorstasjonen i 
forbruksområdet. Spenningsnivået er 50 kV, 66 kV og 132 kV. Noe av regionalnettet eies 
av Statnett, men mesteparten eies av de lokale anleggskonsesjonærene.  

V Distribusjonsnettet, også kalt fordelingsnettet, frakter elektrisiteten den siste strekningen 
inn til forbruker. Høyspent fordelingsnettet har opp til 22 kV spenning, mens det lavspente 
fordelingsnettet har en spenning på 230 V eller 400 V. 

Figur 3.1 viser en illustrasjon av elektrisitetsnettet i Norge.  
 
Distribusjonsnettet til Eidsberg kommune blir forsynt fra to trafostasjoner, samt en 
koblingsstasjon som forsyner Mysen sentrum. Fra trafostasjonene og koblingsstasjonen er 
det et distribusjonsnett på 11 kV frem til nettstasjoner i nærområdet til hver enkelt forbruker. 
Distribusjonsnettet mellom disse stasjonene er sammenbundet i 11 kV-nettet. 
 
Generelt er det god kapasitet i høyspentnettet i Eidsberg, men de to hovedforsyningene til 
koblingsstasjonen i Mysen sentrum er hardt belastet på vinteren. Andre områder som er 
hardt belastet på vinteren er områdene rundt Brennemoen, fra Åsgård mot Hærland og 
videre østover på nordsiden av E18, samt området helt øst i Hærland . 
 
Tabell 3.1 viser hovedtallene fra Fortum Distribution, Fredrikstad EnergiNett og Energi 1 
Follo Røyken sin avbruddsstatistikk for årene 2005 – 2008. Statistikken dekker de 18 
kommunene, og Fredrikstad er delt opp i Fredrikstad (kommunedel Onsøy) som ligger i 
Fortum Distributions konsesjonsområde og Fredrikstad (unntatt Onsøy) som ligger i FENs 
område. Statistikken viser hvor mange avbrudd det er registrert pr rapporteringspunkt (trafo), 
hvor lenge avbruddene totalt har vart i timer pr rapporteringspunkt og hvor mange prosent 
ikke levert energi på grunn av avbrudd utgjør i forhold til total levert energimengde. Avbrudd 
som registreres må ha en varighet på lenger enn 3 minutter.  
 
Tabellen viser at antall avbrudd og avbruddsvarighet i Eidsberg har variert mer enn 
gjennomsnittet i landet, og tallene var spesielt høye i 2005. Forholdet mellom ikke levert 

 

Figur 3.1 Skisse av elektrisitetsnettet 
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energi og levert energi ligger noe høyere gjennom perioden enn gjennomsnittet for Fortum 
Distribution og landet.  
 
Figur 3.2 viser forholdet mellom ikke-levert og levert elektrisitet for kommunene, 
nettselskapene og Norge. 
 

Tabell 3.1 Avbruddsstatistikk Fortum Distribution, Fredrikstad EnergiNett, Energi 1 Follo Røyken og 
Norge i perioden 2005-2008 

Kommune 

Antall avbrudd/ 
rapporteringspunkt 

Varighet totalt timer/ 
rapporteringspunkt 

Ikke levert energi i 
% av levert energi 

2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008 

Aremark 8,0 3,6 4,9 4,7 27,9 4,6 5,7 5,3 0,263 0,041 0,036 0,039 

Askim 0,8 0,6 0,8 1,2 1,2 0,5 0,7 1,6 0,003 0,003 0,003 0,005 

Eidsberg 4,2 1,4 2,9 1,2 9,8 1,5 1,4 2,5 0,078 0,019 0,020 0,015 

Enebakk 2,9 5,3 6,4 6,3 2,8 2,0 2,7 6,3 0,014 0,008 0,015 0,070 

Fredrikstad 
(kommunedel Onsøy) 

1,9 2,5 1,7 1,6 1,9 2,4 2,2 2,0 0,005 0,017 0,017 0,016 

Fredrikstad (unntatt 
Onsøy)  

1,7 2,6 1,9 1,6 1,1 1,0 1,5 1,3 0,005 0,006 0,008 0,006 

Halden 3,9 2,2 2,1 2,1 6,6 2,8 3,1 1,4 0,022 0.013 0,011 0,007 

Hobøl 5,0 1,3 2,3 0,7 10,2 2,8 1,9 0,8 0,076 0,026 0,019 0,008 

Hvaler 18,1 4,2 5,7 3,6 56,1 4,8 8,2 3,4 0,518 0,044 0,074 0,034 

Marker 7,2 1,9 5,8 4,3 14,6 1,3 5,1 3,3 0,165 0,012 0,058 0,024 

Moss 0,8 0,6 0,4 0,9 1,0 0,7 0,4 1,3 0,006 0,006 0,003 0,008 

Nesodden 3,6 3,9 5,8 0,9 2,0 1,5 1,8 0,7 0,013 0,012 0,014 0,005 

Rømskog 6,1 6,6 0,4 0,6 16,8 16,4 0,9 0,8 0,189 0,236 0,004 0,004 

Sarpsborg 2,7 1,4 3,3 1,9 4,0 1,8 4,2 1,8 0,021 0,009 0,025 0,009 

Ski 0,3 0,4 0,3 1,3 0,1 0,3 0,3 2,2 0,000 0,001 0,001 0,013 

Skiptvet 6,3 1,6 3,5 3,1 10,6 1,0 3,1 2,8 0,077 0,010 0,025 0,028 

Spydeberg 3,7 1,3 1,8 2,1 9,7 1,3 2,2 1,7 0,072 0,009 0,014 0,017 

Røyken 2,2 2,8 2,8 3,0 2,7 2,1 2,8 2,3 0,026 0,025 0,027 0,021 

Våler 11,5 2,8 3,7 3,8 17,1 3,2 3,5 5,0 0,229 0,066 0,023 0,047 

Enegi 1 Follo Røyken 
totalt 

1,9 2,6 3,1 2,6 1,7 1,3 1,7 2,7 0,010 0,009 0,011 0,019 

Fredrikstad 
EnergiNett totalt 

4,7 2,9 2,6 2,0 11,2 1,7 2,8 1,7 0,034 0,009 0,012 0,007 

Fortum Distribution 
totalt 

3,9 1,7 2,5 2,0 7,2 2,0 2,7 2,0 0,033 0,012 0,016 0,011 

Norge 3,0 3,0 2,9 3,0 4,0 4,1 3,8 3,9 0,013 0,015 0,013 0,014 
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Figur 3.2 Forhold mellom ikke-levert og levert elektrisitet, for 2008 og gjennomsnittet 2005-2008 (%) 

 

3.1.2. Annen energi 
 
Østfold Energi har fått konsesjon for fjernvarmeutbygging i Mysen sentrum. Konsesjonen er 
klaget inn, så det er for øyeblikket knyttet usikkerhet til prosjektet. 
 
 

3.2. Stasjonært energiforbruk  
Data for energiforbruk er hentet fra SSB med unntak av elektrisitetsdataene som er hentet 
fra Fortum Distribution. SSBs tallmaterial går kun til 2007, og følgelig er de fleste grafene i 
kapittelet kun for perioden 2000-2007. Dataene i dette kapittelet er fordelt på energibærer og 
brukergrupper, og er temperaturkorrigert. Se vedlegg B i dokumentet – Generell del for en 
nærmere beskrivelse av hvordan dataene er innhentet og bearbeidet. For industrien er det 
antatt at forbruket er uavhengig av utetemperaturen. Det vil i praksis si at for industrien er 
temperaturkorrigert og ikke temperaturkorrigert forbruk likt. I SSBs statistikk er det ikke skilt 
mellom forbruk i fritidsboliger og forbruk i husholdninger, så fritidsboliger er derfor kun 
registrert med forbruk av elektrisitet (data fra Fortum Distribution). Forbruk til produksjon av 
fjernvarme er lagt inn under industri. 
 

3.2.1. Stasjonært energiforbruk fordelt på energibærere 

Energiforbruket fordeler seg på forbruk av ulike energibærere. I henhold til SSBs tallmaterial 
er forbruket av følgende fem energibærere tatt med i årets energiutredning: elektrisitet, 
petroleumsprodukter, gass, biobrensel og avfall. Kun de energibærerne som har forbruk i 
kommunen blir vist i grafene i dette kapittelet.  
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Figur 3.3 Utvikling i bruk av energibærere 

Figur 3.3 viser totalt stasjonært energiforbruk, som er basert på elektrisitet, petroleum, gass 
og biobrensel, i kommunen for perioden 2000-2007. I slutten av perioden dekkes ca. 80 % av 
energiforbruket av elektrisitet. Det totale stasjonære energiforbruket i 2007 var 201,0 GWh, 
derav var 158,8 GWh elektrisitet, 17,9 GWh petroleumsprodukter, 3,1 GWh gass og 21,3 
GWh biobrensel. Det totale stasjonære energiforbruket har økt frem til 2006, for så å synke 
noe i 2007. 
 

 

Figur 3.4 Brukergruppenes forbruk i 2007 

Figur 3.4 viser hvordan energiforbruket til brukergruppene ble fordelt på de ulike 
energibærerne i 2007.  
 
Forbruket i husholdningene fordeles i hovedsak på energibærerne elektrisitet og biobrensel. 
Tjenesteytende sektor og primærnæringer brukte størst andel elektrisitet, samt litt petroleum. 
I industrien er det hovedsaklig benyttet elektrisitet, men også noe gass og 
petroleumsprodukter. 

Elektrisitet  

Forbrukstallene for elektrisitet er hentet fra Fortum Distribution sin kundedatabase. 
Elektrisitetsforbruket vises for perioden 2000-2008. Fortum Distribution bearbeider 
forbrukstallene fortere enn SSB, og har følgelig også forbrukstall for 2008. For perioden 2000 
– 2002 er forbrukstallene per kommune estimert ut fra forbruket i fylket. Det er derfor mulig at 
tallene for forbruket i denne perioden ikke er helt riktig. 
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Figur 3.5 Forbruk av elektrisitet i brukergruppene 
 

 

Figur 3.6 Prioritert og uprioritert elektrisitet 

Figur 3.5 viser det stasjonære elektrisitetsforbruket i brukergruppene i perioden 2000-2008. 
Husholdningene er den største forbrukeren av elektrisitet, mens forbruket i tjenesteyting er 
nest størst etterfulgt av industrien. Forbruket innen tjenesteyting har økt med ca 25 % i 
perioden. Figur 3.6 viser fordelingen på prioritert og uprioritert kraft. Uprioritert kraft utgjør 
kun en liten del av totalen.  

Petroleumsprodukter  

 

Figur 3.7 Forbruk av petroleumsprodukter i brukergruppene 

I Figur 3.7 ser man hvordan petroleumsforbruket utviklet seg fra 2000 til 2007. Forbruket av 
petroleum hadde en topp i 2003, dette skyltes spesielt en økning i forbruket i samtlige 
sektorer. Dette kan ha sammenheng med de høye strømprisene ved årsskifte 2002-2003. 
Reduksjon i bruk av petroleumsprodukter fra 2003 kan sees i sammenheng med økt bruk av 
elektrisitet i Figur 3.5.  

Gass 
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Figur 3.8 Forbruk av gass i brukergruppene 

Figur 3.8 viser utviklingen i gassforbruket i perioden 2000 til 2007. Forbruket har vært veldig 
ujevnt gjennom perioden, noe som hovedsaklig skyldes det variable forbruksmønsteret i 
industrien. Tjenesteytende sektor har også hatt et variabelt forbruk, og både industrien og 
tjenesteyting hadde en forbrukstopp i 2006. Forbruket til husholdningene har holdt seg jevnt 
fra 2004. 

Biobrensel  

 

Figur 3.9 Forbruk av biobrensel i brukergruppene 

Figur 3.9 viser utviklingen i biobrenselforbruket i perioden 2000 til 2007. Forbrukstallene for 
biobrensel er hentet fra SSB som får prognoser fra de ulike kommunene. Dette fører til en 
viss usikkerhet i tallmaterialet. Forbruket av biobrensel i husholdningene har variert noe i 
perioden, med en tydelig nedgang fra 2005 til 2007. Det er kun registrert forbruk av 
biobrensel i industrien fra 2000 til 2001. Forbruket av biobrensel i tjenesteyting har vært 
stabilt lavt gjennom hele perioden. 

3.2.2. Stasjonært energiforbruk fordelt på brukergrupper 

Det totale stasjonære energiforbruket er fordelt på de fem brukergruppene husholdninger, 
tjenesteyting, primærnæringer, fritidsboliger og industri. Kun de brukergruppene som 
forbruker energi i kommunen blir vist i grafene i dette kapittelet.  
 

 

Figur 3.10 Utviklingen i brukergruppenes energiforbruk 

Figur 3.10 viser hvordan forbruket i de ulike brukergruppene utviklet seg i perioden 2000 til 
2007. De to største brukergruppene er husholdninger og tjenesteyting. I 2007 hadde 
husholdningene et forbruk på 102,8 GWh, og forbruket har hatt små variasjoner.  
 
Tjenesteyting forbrukte 53,4 GWh i 2007, og forbruket har variert i perioden.  
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Forbruket i industrien økte med over 30 % fra 2004 til 2005, men forbruket har gått noe ned 
igjen i 2007. Primærnæringen har hatt et relativt jevnt forbruk, men med noen små 
variasjoner fra år til år.  
 

 

Figur 3.11 Bruk av energibærere i 2007 

Figur 3.11 viser hvordan energiforbruket fra de ulike energibærerne ble fordelt på 
brukergruppene i 2007. Elektrisitetsforbruket fordelte seg i hovedsak på husholdningene, 
tjenesteyting og industri. Når det gjelder gassforbruk er det hovedsaklig industrien som 
benytter dette, og for biobrensel er det hovedsaklig husholdningene som står for forbruket. 
Forbruk av petroleumsprodukter er det husholdninger og tjenesteyting som står for, men 
også en liten andel benyttes i industrien og primærnæringen. Utviklingen for de ulike 
energibærerne i perioden 2000-2007 er vist tidligere i figurene 3.5 til 3.9. 

Husholdninger  

 

Figur 3.12 Energibruk i husholdningene 

Figur 3.12 viser hvordan forbruket i husholdningene utviklet seg fra 2000 til 2007. Det totale 
forbruket i husholdningene var 102,8 GWh i 2007. Den mest brukte energibæreren var 
elektrisitet med et forbruk på 73,6 GWh i 2007, og stod for over 70 % av det totale 
energiforbruket i husholdningene. Forbruket av petroleumsprodukter minket gjennom 
perioden. Biobrenselforbruket har variert gjennom perioden.  
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Tjenesteytende sektor  

 

Figur 3.13 Energiforbruk i tjenesteytende sektor 

Figur 3.13 viser hvordan utviklingen i tjenesteytende sektor har utviklet seg i perioden 2000-
2007. Figuren viser at forbruket har hatt en jevn økning frem til 2004, for så å reduseres noe i 
2005. Forbruket økte igjen i 2006 og 2007. Elektrisitet utgjør over 80 % av forbruket, og det 
er økningen i dette forbruket som virker inn på totalen.  
 

Industri  

 

Figur 3.14 Energibruk i industrien 

Figur 3.14 viser utviklingen av energiforbruket i industrien for perioden 2000 til 2007. Frem til 
2006 har det vært en økning i forbruket, hovedsaklig på grunn av en økning i 
elektrisitetsforbruket. Det er kun registrert forbruk av biobrensel de to første årene av 
perioden. Andelen gass har økt mot slutten av perioden. 
 

3.2.3. Indikatorer for stasjonært energiforbruk 

Dette kapittelet viser utvalgte trender for hvordan energiforbruket utvikler seg i kommunen 
samt sammenligning av kommunens energiforbruk med nabokommuner, området og landet 
som helhet. Indikatorene som presenteres her er: 
 

 Totalt stasjonært energiforbruk i kommunen per innbygger (kWh/innbygger)  

 Stasjonært energiforbruk i husholdningene per innbygger (kWh/innbygger) 

 Stasjonært energiforbruk i husholdningene per husholdning 2007 (kWh/husholdning) 

 Stasjonært energiforbruk i tjenesteytende sektor per innbygger 2007 (kWh/innbygger) 
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Figur 3.15 Totalt stasjonært energiforbruk per innbygger 

Figur 3.15 viser det totale stasjonære energiforbruket i kommunen per innbygger for 
perioden 2000-2007. I 2007 var det totale stasjonære energiforbruket i kommunen 
19 405 kWh/innbygger. Forbruket av biobrensel og petroleumsprodukter per innbygger er 
noe redusert i perioden 2000-2007, mens forbruket av elektrisitet og gass har økt. 
 

 

Figur 3.16 Stasjonært energiforbruk i husholdningene per innbygger 

Figur 3.16 viser det stasjonære energiforbruket i husholdningene i kommunen per innbygger 
for perioden 2000-2007. I 2007 var det stasjonære energiforbruket i husholdningene 
9 922 kWh/innbygger. Også i husholdningene er det forbruket av elektrisitet og gass som har 
økt i perioden. 
 

 

Figur 3.17 Energiforbruk i husholdningen per husholdning 2007 (Ikke temperaturkorrigerte verdier) 

Figur 3.17 viser stasjonært energiforbruk i husholdningen per husholdning i 2007 for 
kommunene i Fortum Distribution, Fredrikstad EnergiNett og Energi 1 Follo Røyken sitt 
konsesjonsområde. Eidsberg kommune har et snitt i energiforbruk i husholdningene på 21 
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250 kWh/husholdning Snittet i kommunene i hele området i 2007 var 
19 634 kWh/husholdning, mens snittet i Norge var 21 385 kWh/husholdning. 
 

 

Figur 3.18 Energiforbruk i tjenesteyting per innbygger 2007 (Ikke temperaturkorrigerte verdier) 

Figur 3.18 viser stasjonært energiforbruk i tjenesteyting per innbygger i 2007 for kommunene 
i Fortum Distribution, Fredrikstad EnergiNett og Energi 1 Follo Røyken sitt 
konsesjonsområde. Eidsberg hadde et forbruk på 4 877 kWh/innbygger. Snittet i 
kommunene i hele området i 2007 var 4 728 kWh/innbygger, mens snittet i Norge som helhet 
var 6 639 kWh/innbygger. 
 

3.2.4. Fjernvarme 

Det er ikke registrert fjernvarme i Eidsberg kommune. 
 

3.3. Vannbåren varme 
Vannbåren varme har en stor fordel i forhold til tradisjonell elektrisk oppvarming. Vannbåren 
varme gir større mulighet til å endre oppvarmingskilde. Dette har blitt mer aktuelt de senere 
år, ettersom strømprisen har økt. Utbredelse av vannbåren varme i bolighus, har også økt i 
takt med strømprisene. I 1997 ble det installert vannbåren varme i 11,5 % av alle nybygde 
eneboliger i Norge. I 2007 hadde andelen økt til ca 45 %. Dette tyder på en utvikling mot et 
mer energifleksibelt sluttbrukermarked.  
 
Fra SSB sin folke- og boligtelling i 2001, går det fram at andelen boliger i kommunen som 
har vannbårne varmeanlegg, enten i form av gulvvarme eller radiatorsystemer, lå på ca 
15 %. Det er høyt sammenlignet med andre kommuner, og det er ikke gjort nyere 
undersøkelser.  
 
Det er imidlertid for næringsbygg og større boligkomplekser at fleksibel oppvarming kan få 
størst betydning i forhold til utbygging av ny infrastruktur. Statistikkgrunnlaget for 
oppvarmingssystemer i næringsbygg er mangelfull. Imidlertid kan vi lese av den 
kommunevise energistatistikken at stasjonær forbrenning av petroleumsprodukter, 
biobrensel og gass innen tjenesteyting i 2007 utgjorde 7,2 GWh i Eidsberg. Energibruk i 
elektrokjeler var i 2007 10,8 GWh. Dette samlet gir en pekepinn på hvor stort det fleksible 
forbruket er i kommunen. For næringsbygg er dette da i hovedsak energibruk i vannbårne 
anlegg (sentralvarmeanlegg).  
 
TEK 07 i den nye plan- og bygningsloven stiller krav til energiforsyning til ny utbygging ved at 
minimum 40 % av behov til oppvarming og varmt tappevann skal være fornybar energi. Dette 
innebærer i praksis å innlegge vannbåren varme i bygget. Dette kravet bortfaller, dersom 
bygningens netto varmebehov er mindre enn 17 000 kWh/år eller at tiltakshaver kan 
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dokumentere at varmeløsningene medfører merkostnader over byggets levetid, 
sammenliknet med bruk av elektrisitet og/eller fossile kilder. Ved disse unntakene skal 
småhus samt boligblokk inntil 2 etasjer over 50 m2 ha skorstein og ildsted for å tilfredsstille 
kravet til energiforsyning. 
 
Kommunal- og regionaldepartementet har høsten 2009 et forslag til endringer i teknisk 
forskrift til plan- og bygningsloven på høring. Endringsforslaget gjelder nye krav til 
energiforsyning i bygninger, og vil bli en skjerping av kravene i forhold til TEK 07. 
 

3.4. Lokal energitilgang 
Dette kapitlet tar for seg mulige energikilder i Eidsberg kommune. Mer generell informasjon 
om energikilder finnes i vedlegg C.  
 

3.4.1. Vannkraft 

Vannkraft deles inn i store og små vannkraftverk. Store vannkraftverk har installert effekt 
over 10 MW. Vannkraftverk under 10 MW kalles små vannkraftverk, og deles opp i mikro-, 
mini- og småkraftverk. 
 
Det finnes ingen store vannkraftverk i kommunen, og det er heller ikke søkt NVE om 
konsesjon for slik utbygging.  
 
Det er ett småkraftverk i Eidsberg som heter Lekum kraftstasjon, og ligger ved Lekum Mølle. 
Kraftverket har 1,4 MW maksimal ytelse og produserer 5,5 GWh i et normalår.  
 

3.4.2. Biobrensel 

Energiressursene innen bioenergi som blir avvirket til brenselformål er mulig energipotensial i 
halmressurser fra kornareal i kommunen samt tilveksten av skogvirke. Generell informasjon 
om biobrensel tas for seg i vedlegg C.1 i dokumentet - Generell del. 
 
Halm er et biprodukt fra kornproduksjon og blir ofte brukt til dyrefôr, men kan også utnyttes til 
brensel. Totalt dekket kornproduksjonen i Eidsberg 55 213 dekar i 2008. Dersom all halmen 
kan nyttes til energiformål gir dette en energimengde på 55 GWh.  
 
I Norge generelt er tilveksten av skog større enn hogsten. Det betyr at det er muligheter for å 
bruke mer biobrensel fra skogen til energiformål. Figur 3.19 viser avvirkning av ulike tretyper i 
kommunen, og spesielt avvirkning av gran har variert en del. Avvirkning for salg i kommunen 
har variert mellom 49 291 m3 i 2005 til 18 387 m3 i 2008. SSB avviklet statistikken for 
avvirkning av ved til brensel i 2006. For 2005 var energimengden i veden avvirket for salg 
10 GWh.  
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Figur 3.19 Kvantum skogavvirkning i Eidsberg kommune 

 

3.4.3. Avfall 

Husholdningsavfall gjenvinnes i form av ombruk, materialgjenvinning, kompostering og 
forbrenning av avfall til energiformål.  
 
Tabell 3.2 viser en oversikt over renovasjonsselskap, gjenvinningsandel og hvilket 
forbrenningsanlegg avfallet sendes til fra kommunene i Fortum Distribution, Energi 1 Follo 
Røyken og Fredrikstad EnergiNett sitt konsesjonsområde. Det er flere kommuner som har lik 
gjenvinningsandel, disse har felles renovasjonsselskap. I følge SSB ble det i 2007 produsert 
326 kg avfall per innbygger i kommunen. 
 
Eidsberg kommune er tilknyttet det felleskommunale renovasjonsselskapet Indre Østfold 
Renovasjonsselskap IKS (IØR) som eies av kommunene Askim, Eidsberg, Marker, Hobøl, 
Spydeberg, Skiptvet og Trøgstad. 
 
Eidsberg kommune har en høyere gjenvinningsprosent enn gjennomsnittet i fylket og landet. 
Av de totalt 91 % som ble gjenvunnet i kommunen, ble 47 % energigjenvunnet i 
forbrenningsanlegg i 2007. Dette tilsvarer en energimengde på 4,7 GWh. I de resterende 
9 % som deponeres er energipotensialet 0,9 GWh dersom det hadde blitt forbrent i et 
forbrenningsanlegg. IØR har en avtale om levering til FREVAR om forbrenning av avfall, som 
benyttes videre til fjernvarme.  
 
Norge er som følge av sitt medlemskap i EØS forpliktet til å følge EUs direktiver om 
avfallshåndtering. Fra juli 2009 ble det derfor forbudt å deponere brennbart avfall også i 
Norge. Dette innebærer at avfallsbransjens nåværende infrastruktur med deponier ikke vil 
være tilstrekkelig for å løse avfallsproblemet.  
 
For ytterligere informasjon om energigjenvinning fra avfall, se vedlegg C.2. 
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Tabell 3.2 Oversikt over renovasjonsselskap og gjenvinningsandel 

Renovasjons-
selskap 

Kommuner Andel material-
gjenvinning og 
energigjenvinning 
2007 
(Renovasjons-
selskapene) 

Avfall sendes til 
forbrennings-
anlegg 

MOVAR IKS, 
Interkommunalt 
renovasjonsselskap, 
Mosseregionen 

Moss og Våler (også 
Rygge, Råde, Vestby) 

85 
FREVAR i 
Fredrikstad 

Indre Østfold 
Renovasjonsselskap 
IKS (IØR) 

Askim, Eidsberg, 
Marker, Hobøl, 
Spydeberg, Skiptvet 
(også Trøgstad) 

91 

FREVAR i 
Fredrikstad (fra 
2009 går 
næringsavfall til 
Gøteborg) 

FolloRen 
Nesodden og Ski 
(også Frogn, 
Oppegård, Ås) 

79 

Klemetsrud 
forbrenningsanlegg 
(fra 2010 til 
Sydkraft i Sverige) 

Romerike 
Avfallsforedling IKS 
(ROAF) 

Enebakk (også Fet, 
Gjerdrum, Lørenskog, 
Nittedal, Rælingen, 
Skedsmo, Sørum) 

87 
Hurum 
Energigjenvinning 

Renovassjons-
selskapet for 
Drammensregionen 
(RFD) 

Røyken (også 
Drammen, Hurum, 
Lier, Modum, Nedre 
Eiker, Sande, Svelvik 
og Øvre Eiker) 

78 Østfold energi 

Rømskog kommune Rømskog 18 
Ingen forbrenning 
(fra 2009 til 
FREVAR) 

Aremark kommune Aremark 28 Renor/Norcem 

Fredrikstad 
kommune 

Fredrikstad 83 
FREVAR i 
Fredrikstad 

Sarpsborg kommune Sarpsborg 94 
Fra 2007 
Borregaard, 
Sarpsborg 

Halden kommune Halden 22 

Ingen forbrenning 
(fra 2009 til 
Norrkøping, 
Sverige) 

Hvaler kommune Hvaler 86 
FREVAR i 
Fredrikstad 

Akershus  77 (SSB-tall)  

Østfold  70 (SSB-tall)  

Norge  70 (SSB-tall)  
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3.4.4. Spillvarme  

Spillvarme er overskuddsvarme fra for eksempel bedrifter som benyttes som varmekilde. Det 
er ikke tilgjengelig informasjon om spillvarmeprodusenter i Eidsberg kommune. Det står mer 
om spillvarme i vedlegg C.3. 
 

3.4.5. Solenergi 

Energien fra sola kan utnyttes til flere energiformål. Dette kan være solcellepanel som 
produserer elektrisitet, solfangere som varmer opp vann eller direkte solinnstråling til 
belysning og oppvarming. I Eidsberg kommune er det potensial for solcellepanel, solfangere 
og passiv solvarme i sommerhalvåret. Det står mer om solenergi i vedlegg C.4.  
 

3.4.6. Grunnvarme 

Grunnvarme kan utnyttes ved at varmen i grunnen, fjellet eller grunnvann benyttes til 
oppvarming ved hjelp av varmepumper. Disse teknologiene beskrives nærmere i vedlegg 
C.5. 
 
Opplysninger om energibrønner er hentet fra Nasjonal grunnvannsdatabase – GRANADA 
ved Norges geologiske undersøkelse (NGU). Her skal blant annet alle typer energiboringer 
registreres i henhold til Vannressursloven og ”Forskrift om oppgaveplikt ved brønnboring og 
grunnvannsundersøkelser. Videre arbeider NGU med å utarbeide kartgrunnlag som viser 
varmeledningsevne og løsmasser.  
 
I følge denne oversikten er det 47 grunnvarmeanlegg i enkelthusholdninger og 33 brønner 
fordelt på fire større anlegg i Eidsberg kommune. De større anleggene er tilknyttet Mysen 
skole, Morenen kjøpesenter, Vektergården i Mysen og Susebakke barnehage. 
 
På grunn av ufullstendig rapportering, kan antall energibrønner i kommunen være høyere 
enn angitt ovenfor. NGU vil svært gjerne ha tilbakemelding dersom oversikten er mangelfull. 
 
 

3.4.7. Temperatur på uteluften og vann 

Temperaturen i uteluften og sjøvann er ressurser som kan utnyttes i varmepumper. For luft 
kan det være luft-til-luft eller luft-til-vann varmepumper, mens fersk- og saltvann benyttes i 
vann-til-vann varmepumper. En varmepumpe henter opp energien fra varmekilden til 
varmepumpen og forsterker denne varmen før den benyttes til oppvarming av tappevann og 
rom i en bolig eller et større bygg. En ulempe er at temperaturen på varmekilden faller når 
oppvarmingsbehovet øker. En varmepumpe innebærer en investeringskostnad, men fører 
samtidig til lavere driftsutgifter til oppvarming og/eller varmt vann. For mer informasjon, se 
vedlegg C.6 i dokumentet – Generell del. 
 

3.5. Energiflyt i kommunen 
 
Tabell 3.3 viser energiflyten i Eidsberg i 2007. Det forbrukes 201,0 GWh fordelt på 
158,8 GWh elektrisitet, 17,9 GWh petroleumsprodukter, 3,1 GWh gass og 21,3 GWh 
biobrensel. Det produseres ca 5,5 GWh elektrisitet i Eidsberg. Det kan antas at mye av 
biobrenselet avvirkes i kommunen, men at noe også må importeres. Avfall tilsvarende 4,7 
GWh eksporteres og forbrennes i Fredrikstad.  
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Tabell 3.3 Energiflyt i kommunen 

 
Energikilde 
 

 
Forbruk 

 
Importert 

 
Egenprodusert 

 
Eksportert 
 

Elektrisitet 158,8 153,3 5,5  

Petroleum 17,9 17,9   

Gass 3,1 3,1   

Biobrensel 21,3 X X  

Avfall -   4,7 
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4. Forventet utvikling av stasjonært energiforbruk  
I årets energiutredning er det utarbeidet prognoser for stasjonært energiforbruk i kommunen 
basert på føringer fra NVE. Fremtidig energibruk vil først og fremst bli påvirket av: 
 
V Befolkningsutvikling 
V Utvikling av husholdningenes energiforbruk 
V Utvikling innen tjenesteytende virksomhet (både offentlig og privat) 
V Utvikling av industriell virksomhet  
 
Energiforbruket har en direkte sammenheng med befolkningstallet. Befolkningsutviklingen i 
kommunen i perioden 1990-2009 samt befolkningsprognoser fra Statistisk Sentralbyrå (SSB) 
er fremstilt grafisk i Figur 4.1.  
 

 
Per 1.1.2009 var det 10 701 innbyggere i Eidsberg kommune. Figuren viser en stabil økning i 
folketall siden midten av 1990-tallet. SSB har utarbeidet befolkningsfremskrivninger frem til 
2030. Disse er laget på kommunenivå, og inndelt i ulike vekstrater (høy, middels og lav). I 
prognosene for stasjonært energiforbruk i kommunen er det benyttet middels vekstrate fra 
SSB, se Figur 4.1. 
 
NVE har kommet med klare føringer for prognosen i veilederen for de lokale 
energiutredningene som ble revidert våren 2009. Prognosen for forventet utvikling i 
stasjonært energiforbruk i kommunen er basert på følgende:  
 

 SSBs prognose for befolkningsutvikling. Her brukes statistikken som bygger på 
middels nasjonal vekst, middels fruktbarhet, middels levealder og middels netto 
innvandring (alternativ MMMM) 

 Forbruket innen husholdninger, tjenesteytende sektor og primærnæring per 
innbygger i kommunen holdes konstant 

 Forbruket i industrien holdes uendret gjennom hele perioden 

 

Figur 4.1 Folkemengde 1990-2009 og framskrevet 2010-2025  
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Figur 4.2 viser prognosen fordelt på energibærere. Her kommer det fram at elektrisitet 
fortsatt vil være den viktigste energibæreren framover, og økningen i energiforbruk er lagt til 
denne bæreren. Også biobrensel og petroleumsprodukter vil fortsatt være viktige, men 
forbruket av disse er satt konstant. Prognosen viser et totalforbruk på 240 GWh i år 2025. 
Det er en økning på 39 GWh fra 2007. 
 

 

Figur 4.3 Prognose for stasjonært energiforbruk fordelt på brukergrupper 

 
Figur 4.3 viser utvikling i forbruk fordelt på brukergrupper. Det er altså innen husholdninger, 
primærnæringer og tjenesteytende sektor at forbruket øker, i takt med befolkningsøkningen.  
 
Hvis det blir en økt satsing på energieffektivisering og fornybar energi, kan man forvente en 
annen utvikling. Forbruket vil da reduseres noe, og andelen biobrensel vil øke på bekostning 
av petroleumsprodukter og elektrisitet.  
 

 

 

Figur 4.2 Prognose for stasjonært energiforbruk fordelt på energibærere 
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5. Alternative energiløsninger 
 
Generelt er det nyttig å vurdere alternative energiløsninger for: 
 

 Områder der det er regulert for ny bebyggelse eller planlagt betydelig bruksendring 

 Områder med betydelig netto tilflytning 

 Områder med forventet endring i næringssammensetningen 

 Områder der det nærmer seg kapasitetsbegrensning for distribusjonsnettet for 
elektrisitet  

 Områder med lokale energiressurser 

 Områder med større utbredelse av vannbåren varme 
 

5.1. Større bygg 
Der det er planlagt større bygg bør man vurdere om man bør bygge ut et nærvarmeanlegg 
som forsyner det nye bygget og eventuelle andre store bygg i nærheten.   
 

5.2. Nye boligfelt 
Nye boligfelt krever ny energitilgang. Utbygging skjer gradvis og i tidlig fase bør felles 
varmesentral med fjernvarmenett vurderes. Dersom boligfeltet kun består av 
eneboligbebyggelse, og det i tillegg er omfattende sprengningsarbeid, vil fjernvarmeløsninger 
være mindre aktuelle.  
 
I de tilfeller der individuelle løsninger er mest aktuelle, kan man imidlertid samarbeide om 
innkjøp av for eksempel pelletskaminer, rentbrennende ovner, individuelle varmepumper 
m.m. Kommunen kan da enten selv eller gjennom krav til utbygger stå for koordineringen av 
slike løsninger. Å oppfordre eller stille krav til bygging av lavenergiboliger er også en 
mulighet kommunen har.  
 

5.3. Utnyttelse av lokale energiressurser 
Enkelte områder egner seg spesielt godt for de ulike lokale energikildene. Dette kan være 
områder i tilknytning til industri med spillvarme, områder nær sjøen eller på berggrunn, der 
varmepumpe kan være aktuelt, eller områder med lokal tilgang på treavfall eller sekundær-
produkter fra trebearbeidende industri eller skogbruk. Områder med restavfall som i dag 
legges på deponi, kan også være aktuelle i forhold til avfallsforbrenning, eller bioreaktorer for 
metanproduksjon. Også bebyggelse nær avfallsdeponier med avgassing, kan være aktuelle 
varme- eller gassavtakere.   
 

5.4. Kommunal bygningsmasse 
I årets utgave av Lokal energiutredning er det et økt fokus på kommunale bygg. Kommunen 
har blitt bedt om å fremskaffe informasjon om bygningsmasse og energiforbruk, og det er 
basert på denne informasjonen utført normtallsanalyse og der det har vært mulig er konkrete 
tiltak anbefalt.  
 
Mer informasjon om metoden finnes i Vedlegg B.4. 
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Figur 5.1 Spesifikt energiforbruk i kommunal bygningsmasse 2008 

 
Figur 5.1 oppsummerer det totale spesifikke energiforbruket for kommunene som har 
rapportert inn kommunalt forbruk. Det totale spesifikke energiforbruket er beregnet ut ifra det 
rapporterte totale energiforbruket for 2008 og totalt areal for de byggene som kommunen har 
oppgitt areal for. 
 
Det er ikke rapportert inn informasjon om energiforbruket i kommunale bygg i Eidsberg. 
. 
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6. Potensialet for nye små vannkraftverk 
Små vannkraftverk er en samlebetegnelse for alle vannkraftverk med mindre enn 10 MW 
installert effekt. Det er vanlig å dele småkraftverk inn på følgende måte etter installert effekt: 
  
Mikrokraftverk  0-100 kW 
Minikraftverk  100-1000 kW 
Småkraftverk  1000-10 000 kW 
 

6.1. Potensial i Østfold og Akershus  
Små vannkraftverk har blitt veldig aktuelt i løpet av de siste årene. Slike kraftverk utgjør en 
betydelig ressurs på landsbasis. NVE utførte en omfattende kartlegging av potensialet for 
små vannkraftverk i 2004. Denne oppdateres kontinuerlig i vannkraftatlaset på NVEs 
nettsider. Figur 6.1 viser det registrerte småkraftpotensialet i Østfold og Akershus. 
Konsesjonssøkte anlegg er ikke inkludert. 
 

 

Figur 6.1 Småkraftpotensial Østfold og Akershus 

 
 

6.2. Potensial i Eidsberg 
Norsk Gønnkraft AS har inne hos NVE en 
søknad om byggging av Spinnerifossen 
kraftverk i Eidsberg kommune. Kraftverket vil 
ha innstallert effekt på 0,8 MW og en årlig 
prduksjon på 2,95 GWh. 
 
I følge NVEs kartlegging er det potensial for 
ytterligere ett småkraftverk i kommunen, 
med maksimal effekt på 0,5 MW. Plassering 
er markert i kartutsnittet i Figur 6.2 som er 
hentet fra NVEs hjemmesider. 
 

 

Figur 6.2 Plassering av potensielt småkraftverk 
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7. Statistikkunderlag 
Dette kapitlet innholder tabeller over energiforbruket som er omtalt i kapittel 3.2. I 
beskrivelsen er det i utgangspunktet benyttet tall for temperaturkorrigert forbruk og der det er 
benyttet reelt forbruk er det spesifisert.  
 

7.1. Temperaturkorrigert forbruk 

Data fra SSB og Fortum Distribution 

 

  2007 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 73,6  46,1  6,8  0,2  32,1  

Petroleumsprodukter 7,9  6,3  1,2  0,0  2,4  

Gass 0,1  0,8  0,0  0,0  2,2  

Biobrensel 21,2  0,1  0,0  0,0  0,0  

Totalt 102,8  53,4  8,0  0,2  36,7  

 

  2006 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 72,6  45,0  7,0  0,2  32,8  

Petroleumsprodukter 9,8  7,5  1,2  0,0  4,1  

Gass 0,1  1,0  0,0  0,0  2,6  

Biobrensel 23,0  0,2  0,0  0,0  0,0  

Totalt 105,5  53,7  8,3  0,2  39,5  

 

  2005 
Hushold- 

ninger 
Tjenesteyting 

Primaer- 

naeringer 

Fritids- 

boliger 

Industri 

bergverk 

Elektrisitet 72,1  43,7  6,7  0,2  32,6  

Petroleumsprodukter 10,5  6,5  1,2  0,0  3,6  

Gass 0,1  0,8  0,0  0,0  2,3  

Biobrensel 26,5  0,1  0,0  0,0  0,0  

Totalt 109,2  51,0  7,9  0,2  38,5  

 

 

  2004 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 68,8  47,8  6,2  0,2  24,2  

Petroleumsprodukter 14,6  7,2  1,7  0,0  4,1  

Gass 0,1  0,6  0,0  0,0  0,8  

Biobrensel 24,1  0,1  0,0  0,0  0,0  

Totalt 107,6  55,7  7,9  0,2  29,1  
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  2003 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 66,8  41,4  5,8  0,1  24,8  

Petroleumsprodukter 15,2  8,6  2,0  0,0  3,5  

Gass 0,0  0,3  0,0  0,0  1,3  

Biobrensel 23,8  0,1  0,0  0,0  0,0  

Totalt 105,7  50,5  7,8  0,1  29,6  

 

  2002 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 64,1  39,9  5,8  0,1  24,0  

Petroleumsprodukter 12,6  6,6  1,4  0,0  3,2  

Gass 0,0  0,0  0,0  0,0  0,3  

Biobrensel 25,1  0,0  0,0  0,0  0,0  

Totalt 101,8  46,5  7,2  0,1  27,5  

 

 

  2001 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 66,0  39,3  5,9  0,1  23,0  

Petroleumsprodukter 11,3  5,9  1,3  0,0  3,3  

Gass 0,0  0,1  0,0  0,0  0,4  

Biobrensel 22,2  0,0  0,0  0,0  2,1  

Totalt 99,5  45,3  7,2  0,1  28,8  

 

 

  2000 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 63,7  37,8  6,3  0,1  22,0  

Petroleumsprodukter 11,7  6,5  1,4  0,0  2,6  

Gass 0,0  0,3  0,0  0,0  0,6  

Biobrensel 22,4  0, 0 0,0  0,0  1,9  

Totalt 97,8  44,7  7,7  0,1  27,1  

 

 
 
 



Lokal energiutredning 2009  Eidsberg kommune 

  
  

32 

7.2. Reelt forbruk 

Data fra SSB og Fortum Distribution 

 

 2007 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 70,5  44,0  6,5  0,2  32,1  

Petroleumsprodukter 7,1  5, 7 1,1  0,0  2,4  

Gass 0,1  0,7  0,0  0,0  2,2  

Biobrensel 19,0  0,1  0,0  0,0  0,0  

Totalt 96,7  50,5  7,6  0,2  36,7  

 

 2006 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 69,8  43,1  6,7  0,2  32,8  

Petroleumsprodukter 8, 8 6,7  1,1  0,0  4,1  

Gass 0,1  0,9  0,0  0,0  2,6  

Biobrensel 20,7  0,2  0,0  0,0  0,0  

Totalt 99,4  50,9  7,8  0,2  39,5  

 

 2005 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 69,8  41,9  6,5  0,2  32,6  

Petroleumsprodukter 9,6  5,9  1,1  0,0  3,6  

Gass 0,1  0,7  0,0  0,0  2,3  

Biobrensel 24,1  0,1  0,0  0,0  0,0  

Totalt 103,6  48,6  7,6  0,2  38,5  

 

 2004 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 67,5  46,5  6,1  0,2  24,2  

Petroleumsprodukter 13,7  6,8  1,6  0,0  4,1  

Gass 0,1  0,6  0,0  0,0  0,8  

Biobrensel 22,7  0,1  0,0  0,0  0,0  

Totalt 104,0  54,0  7,7  0,2  29,1  

 

 2003 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 65,7  40,6  5,7  0,1  24,8  

Petroleumsprodukter 14,4  8,2  1,9  0,0  3,5  

Gass 0,0  0,3  0,0  0,0  1,3  

Biobrensel 22,6  0,1  0,0  0,0  0,0  

Totalt 102,7  49,2  7,6  0,1  29,6  
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 2002 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 62,9  38,9  5,7  0,1  24,0  

Petroleumsprodukter 11,8  6,2  1,3  0,0  3,2  

Gass 0,0  0,0  0,0  0,0  0,3  

Biobrensel 23,6  0,0  0,0  0,0  0,0  

Totalt 98,3  45,1  7,0  0,1  27,5  

 

 2001 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 66,0  39,3  5,9  0,1  23,0  

Petroleumsprodukter 11,3  5,9  1,3  0,0  3,3  

Gass 0,0  0,1  0,0  0,0  0,4  

Biobrensel 22,2  0,0  0,0  0,0  2,1  

Totalt 99,5  45,3  7,2  0,1  28,8  

 

 2000 
Hushold- 
ninger 

Tjenesteyting 
Primaer- 
naeringer 

Fritids- 
boliger 

Industri 
bergverk 

Elektrisitet 60,4  35,4  5,9  0,1  22,0  

Petroleumsprodukter 10,0  5,6  1,2  0,0  2,6  

Gass 0,0  0,3  0,0  0,0  0,6  

Biobrensel 19,2  0,0  0,0  0,0  1,9  

Totalt 89,6  41,3  7,1  0,1  27,1  

 

 

 
 


